3. Nunc autem senui, sed estote loco meo, et fratres mei, et egressi pugnate pro gente nostra ; auxilium vero de celo vobiscum sit.

4. Et elegit de regione viginti millia virorum belligeratorum, et equites ; et profecti sunt ad Cendebæum ; et dormierunt in Modin.

5. Et surrexerunt mane, et abierunt in campum, et ecce exercitus copiosus in obviam illis peditum, et equitum, et fluvius torrens erat inter medium ipsorum.

6. Et admovit castra contra faciem eorum ipse, et populus ejus, et vidit populum trepidantem ad transfretandum torrentem, et transfretavit primus ; et viderunt eum viri, et transierunt post eum.

7. Et divisit populum, et equites in

1. Jean, étant venu de Gazara, avertit Simon, son père, de tout ce que Cendébée avait fait contre leur peuple.

2. Et Simon ayant fait venir ses deux fils aînés, Judas et Jean, il leur dit : Nous avons battu mes frères et moi, et toute la maison de mon père, les ennemis d'Israël, depuis notre jeunesse jusqu'à ce jour : et les affaires ayant réussi sous notre conduite, nous avons délivré Israël diverses fois.

3. Me voilà maintenant devenu vieux : mais prenez ma place ; tenez-moi lieu de frères, et allez combattre pour votre peuple : je prie Dieu qu'il vous envoie son secours du ciel.

4. Après cela il choisit de tout le pays vingt mille hommes de pied, et de la cavalerie : et ils marchèrent contre Cendébée, et se reposèrent à Modin.

5. Et s'étant levés dès la pointe du jour, ils se rendirent dans la plaine. Et il parut tout d'un coup une grande armée de gens de pied et de cheval, qui marchait contre eux, et un torrent séparait les deux armées.

6. Jean fit avancer ses troupes vers eux : et voyant que ses gens craignaient de passer le torrent, il le passa le premier : ce que ses troupes ayant vu, elles le passèrent après lui.

7. Il divisa son infanterie en deux corps, et

39. *Et obstruere portas.* Le grec de l'édition romaine porte simplement : Fortifier les portes ; ce que l'on peut entendre des défilés : car les Grecs les désignaient souvent sous le nom de portes.

CAP. XVI. — 4. *Et dormierunt in Modin.* C'était le berceau de leur famille, et l'endroit où avaient été ensevelis leurs oncles et leur grand-père.

39. *Contra faciem Judææ.* Contra Judæam. — *Ædificare Gedorem.* Ut inde impune posset ex propinquo vexare Judæos. Gedor est civitas in tribu Dan, quæ Josue, 15, 58, Gedor dicitur, et I. Paral., 4, 39, Gador.

40. *Irritare plebem.* Vexare plebem, quæ habitabat in pagis. — *Et conculcare Judæam.* In fines Judææ irrumpero ; in græco est, *ἐμπεραυνω*.